

证券代码：300416

证券简称：苏试试验

公告编号：2016-030

苏州苏试试验仪器股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司负责人钟琼华、主管会计工作负责人钟琼华及会计机构负责人(会计主管人员)孙老土声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是 否

公司简介

股票简称	苏试试验	股票代码	300416
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓名	陈英	骆星烁	
电话	0512-66658033	0512-66658033	
传真	0512-66658030	0512-66658030	
电子信箱	sushi@chinasti.com	sushi@chinasti.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	167,004,163.17	134,676,509.49	24.00%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	19,612,121.36	16,937,190.43	15.79%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	18,754,742.45	14,400,325.02	30.24%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-32,093,520.11	-3,446,787.60	-831.11%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	-0.2555	-0.0549	-365.39%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.16	0.28	-42.86%
稀释每股收益 (元/股)	0.16	0.28	-42.86%
加权平均净资产收益率	4.34%	4.33%	0.01%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.15%	3.68%	0.47%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	630,366,928.35	613,953,633.83	2.67%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	451,522,457.76	444,470,336.40	1.59%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	3.5949	7.08	-49.22%

非经常性损益的项目及金额

适用 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-4,454.72	
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	1,064,306.20	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	24,135.44	
减: 所得税影响额	175,232.07	
少数股东权益影响额 (税后)	51,375.94	
合计	857,378.91	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	9,661					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
苏州试验仪器总厂	境内非国有法人	47.77%	60,000,000	60,000,000		
张俊华	境内自然人	4.94%	6,200,000			
苏州鸿华投资发展有限公司	境内非国有法人	3.98%	5,000,000	3,000,000		
霍尔果斯市润安股权投资管理合伙企业 (有限合伙)	境内非国有法人	3.09%	3,880,000			
北京启迪新业广告有限公司	境内非国有法人	2.91%	3,654,800			

苏州创元高新创业投资有限公司	境内非国有法人	2.48%	3,120,400			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.75%	2,203,600			
铜陵鸿鑫领享投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.75%	2,200,000			
王顺静	境内自然人	0.84%	1,050,000			
太平人寿保险有限公司一分红一团险分红	其他	0.80%	999,932			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东苏试总厂与前 10 名股东之间无关联关系或一致行动关系。公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司继续实施“双轮驱动、转型发展”的发展战略，主营业务保持良好的增长趋势。公司2016年上半年实现营业收入16700.41万元，同比增长24.00%；利润总额为2772.24万元，同比增长11.83%；归属于上市公司净利润为1961.21万元，同比增长15.79%；归属于上市公司扣除非经常性损益后净利润为1875.47万元，同比增长30.24%。报告期内，公司已完成经营工作情况如下：

1、试验设备业务

1) 试验设备业务订单总量与去年同期基本持平，其中传统行业订单略有下降，新能源、机车等新兴行业订单上升较大，同比增长36%；募投项目全面投产，上半年已取得多轴多点振动试验系统、高加速寿命试验和应力筛选系统、液压振动试验系统等多类新产品订单25个，合同金额达4895万元，其中液压振动试验系统订单额同比增长翻倍；

2) 公司上半年共获得发明专利4项，实用新型专利17项；

3) 公司积极开展军民融合业务，更好的为军工及民用产品服务，获得苏州市军民融合先进单位称号。

2、试验服务业务

1) 苏州广博、南京广博、重庆广博、成都广博、青岛海测营业收入快速增长，尤其是成都广博业务增速超预期，建成后第二年已开始盈利；

2) 苏州广博为暗物质粒子探测卫星提供BGO探测器力学环境模拟试验、BGO探测器热循环及高温老练试验等多项试验服务，为工程目标实现做出了重要贡献，并获得卫星研制单位中国科学院紫金山天文台首席科学家常进先生的感谢信；

3) 北京创博产能已饱和，为满足未来发展的需要，现已租赁新厂房并准备装修，厂房建筑面积将由原来近2000平方米增至12000平方米。

4) 上海众博申请计量认证证书（CMA），现已通过现场审核；

5) 南京广博申请二级保密资格单位证书，现已通过现场审核；

6) 湖南广博已购置约20000平方米的用地，预备以自建厂房的形式完成实验室项目建设；

7) 完成西安、东莞松山湖等地的调研活动，为新建实验室项目做好充分的准备工作。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
试验设备	92,779,355.30	62,273,658.85	32.88%	10.31%	10.89%	-0.35%
试验服务	69,038,728.37	21,691,637.80	68.58%	54.09%	72.05%	-3.28%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用